
1 

 

D.R.S. n. 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL�AMBIENTE 
Il Dirigente della S.T.A AG/CL 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 recante l�approvazione del Codice della Navigazione; 
VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1 952, n. 328 di approvazione del Regolamento per l�esecuzione del Codice della Navigazione; 

VISTO il D.P.R. 1 luglio 1977, n. 684 recante Norme di attuazione dello Statuto in materia di Demanio Marittimo; 
VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 29 novembre 2005, n. 15 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R.S. del 3 febbraio 2009 n° 20/Ser. 50/S.G. con cui vengono incrementati i canoni demaniali 

marittimi e delle indennità; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.A. n° 268/GAB ARTA del 31 dicembre 2013 che incrementa il canone demaniale marittimo del 10% 
rispetto alla corrispondente misura dell�anno 2012, oltre al coefficiente ISTAT; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, che fornisce le 
prime indcazioni in merito all�applicazione del D. Lss. sopra citato; 

VISTO il decreto del 19 luglio 1989 del Ministero della Marina Mercantile di concerto con il Miniostero delle 
Finanze; 

VISTI gli artt. n° 155 e n° 156 della L.R. n° 25 del 1 setttembre 1993; 
VISTO l�art. 75 della L.R. n° 15 dell�11 maggio 1993; 
VISTO il D.P. Reg. del 26 luglio 1994 di determinazione dei canoni demaniali marittimi e delle indennità; 
VISTO l�art. 4 della L.R. 27 aprile 1990 n. 10 �Misure di finanza regioanle e norme in materia di programmazione,   

contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria�; 
VISTA la L.R. 7 maggio 2015, n. 9 �Disposizioni programmatiche e correttive per l�anno 2015 � Legge di 

stabilità� ed in particolare il comma 6, dell�articolo 98, che prescrive la pubblicazione per esteso dei 
decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla 
data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 3 �Disposizioni programmatiche correttive per l�anno 2016. Legge di stabilità 
regionale� ed in particolare gli artt. 39 e 40 Titolo IV (Disposizioni in materia di demanio 
marittimo.Disposizioni in materia urbanistica); 

VISTO il D.A. n. 319/GAB del 05 agosto 2016, �Demanio marittimo regionale. Adempimenti attuativi previsti 
dalla l.r. 17 marzo 2016, n. 3, e avvio delle procedure di revisione della fascia costiera demaniale. Validità 
dei rapporti concessori già instaurati e pendenti. Approvazione delle linee guida per la redazione dei 
Piani  di utilizzo delle aree demaniali marittime da parte dei comuni costieri della Sicilia.�; 

VISTO il D.A. n. 152/GAB dell�11 aprile 2019, �Modifiche ed integrazioni al D.A. n. 319/Gab. del 5 agosto 2016 
relativo alla �Approvazione delle linee guida per la redazione dei Piani di utilizzo delle aree demaniali 

marittime da parte dei comuni costieri della Sicilia�; 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell�Ambiente n. 123 del 22/02/2023 �  

Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nelle tabelle a) e b) 
allegate, in relazione alle nuove competenze attribuite alle aree ed ai servizi del Dipartimento Regionale 
dell�Ambiente�; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2020, n. 32 �disposizioni in materia di demanio marittimo � norme in materia di 

sostegno della mobilità pubblicata sulla Gurs n. 63 del 21 dicembre 2020; 
VISTO l�art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali; 
VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021 al fine di dare uniformità alla stesura dei provvedimenti redatti dalla data 

di entrata in vigore della norma in oggetto, si fa presente che gli Uffici dell'Amministrazione regionale 
indicheranno in calce agli stessi che "il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale 

per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9. Le disposizioni del 
presente articolo si applicano a decorrere dall' 1 Luglio 2021; 

VISTO il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla G.U.R.S. del 01 giugno 2022 �Regolamento di 

attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 � Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

1908



2 

 

Dipartimenti Regionali di cui all�art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n°9�; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 1 �Legge di stabilità regionale 2025-2027�, pubblicata sulla GURI n. 3 del 2025;  

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2, �Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027�, 

pubblicata sul supplemento ordinario alla GURS n. 3 del 15.01.2025; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 �Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive D.R.S. n. /Serv. 3 modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 � 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori�; 

VISTA la circolare n. 23 del 28/07/2025 dell�Assessorato dell�Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 
Ragioneria Generale della Regione SERVIZIO 05 - � Tesoro � Disposizioni operative per la corretta gestione 
Amministrativa/contabile- Ciclo delle Entrate Accertamento- Attività di regolarizzazione contabile delle 
entrate e di monitoraggio dei sospesi. 

VISTO il D.P.Reg. n. 733 del 17 febbraio 2025, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale di Governo del 14 
febbraio 2025, n. 50, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l�incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell�Ambiente dell�Assessorato Regionale del Territorio e 
dell�Ambiente al Dott. Calogero Beringheli; 

VISTO il D.D.G. n. 866 dell�11/07/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosa Venera Di Francesco 
l�incarico di responsabile della �Struttura Territoriale dell�Ambiente di Agrigento e Caltanissetta�; 

VISTO l�art. 2 della L.R. n° 32 del 16 dicembre 2020 �Rilascio concessioni demaniali marittime�; 
VISTO l�art.4 della L.R. n° 32 del 16 dicembre 2020 �Decentramento e semplificazione delle procedure 

amministrative�; 
VISTO l�art. 36 del Codice della Navigazione � Concessione di beni demaniali; 
VISTO il D.A. n. 1784 del 31/12/2023 con il quale il termine di durata delle concessioni demaniali marittime, nel   

territorio della Regione Siciliana fissato al 31/12/2023, è stato differito ope legis al 31/12/2024; 
VISTA la legge 14 novembre 2024 n. 166 di conversione del decreto legge 16 settembre 2024 n. 131 che 

ha variato il regime delle concessioni turistico-ricreative e sportive apportando alcune sostanziali 

modifiche agli art. 3 e 4 della legge 5 agosto 2022 n. 118, che dispone inoltre la proroga fino al 30 

settembre 2027 delle concessioni demaniali con finalità turistico-ricreative e sportive; 

VISTA la circolare n. 20953 del 03 aprile 2025 riguardante �Nuova disciplina delle concessioni demaniali marittime 

nella Regione Siciliana ed in particolare il paragrafo A con la quale si dispone che il differimento della 

concessioni demaniali con finalità turistico-ricreative e sportive hanno effetto immediato anche nel 

territorio della Regione Siciliana e pertanto tali concessioni sono da considerarsi prorogate ope legis.  

VISTI gli accertamenti tecnici in conto competenza riportate nell�estratto del sistema di contabilità 

regionale SCORE relative a versamenti diretti effettuati alla data del 30/07/2025 imputati al 

Capitolo 2871, articolo 1; 

RITENUTO di dover procedere alla contabilizzazione dell�accertato tecnico, del riscosso e versato delle 

entrate di competenza per il periodo 01/01/2025 alla data del 31/10/2025 confluiti nel Capitolo 

2871, articolo 1, Capo 22, includendo il dettaglio dei versamenti effettuati dai privati derivanti dai 

versamenti diretti, così come si evince dagli accertamenti tecnici di somme di spettanza 

classificati come �AD�, per complessivi � 178.090,75; 

RITENUTO che il codice SIOPE relativo al Capo XXII, Capitolo 2871, Articolo 1, proventi da 

concessioni è E.3.01.03.01.003. 

A termine delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

Articolo 1 

Per l�esercizio finanziario 2025 per il capo XXII, il capitolo di entrata 2871 ed articolo 1, codice SIOPE 

E.3.01.03.01.003, sono accertate, riscosse e versate, somme in conto competenza pari a � 178.090,75 per gli 

accertamenti tecnici di seguito elencati con la specifica dei soggetti che hanno effettuato il pagamento dei canoni 

demaniali marittimi corrispondenti alle concessioni demaniali marittime vigenti nell�anno 2025; 

 

 

 



3 

 

Numero 

Accertamento 

Capo Cap Art. CDM Soggetto Causale Accertamento Somme accertate, 

riscosse e versate con 

il presente decreto 

115670 

 
22 1 2871 135/2010 MONCADA ENERGY GROUP S.R.L.  

 

Conguaglio canoni 

2010/2015 - Integrazione 22696,49 

 

116036 

 
22 1 2871 120/2010 A.S. Yacht Club La Bolina 

 

interessi su rata n. 12 canoni 

e conguaglio canoni anni 

2010 - 2019 

11,87 

 

116037 

 
22 1 2871 

120/2010 
A.S. Yacht Club La Bolina 

 

rata n. 12 canoni e 

conguaglio canoni anni 2010 

- 2019 

3500,00 

 

116038 

 
22 1 2871 

120/2010 
A.S. Yacht Club La Bolina 

 

interessi su rata n. 11 canoni 

e conguaglio canoni anni 

2010 - 2019 

11,87 

 

116039 

 
22 1 2871 

120/2010 
A.S. Yacht Club La Bolina 

 

rata n. 11 canoni e 

conguaglio canoni anni 2010 

- 2019 

3500,00 

 

116040 

 
22 1 2871 

120/2010 
A.S. Yacht Club La Bolina 

 

interessi su rata n. 10 canoni 

e conguaglio canoni anni 

2010 - 2019 

11,87 

 

116041 

 
22 1 2871 

120/2010 
A.S. Yacht Club La Bolina 

 

rata n. 10 canoni e 

conguaglio canoni anni 2010 

- 2019 

3500,00 

 

116042 

 
22 1 2871 

120/2010 
A.S. Yacht Club La Bolina 

 

interessi su rata n. 9 canoni e 

conguaglio canoni anni 2010 

- 2019 

11,87 

 

116043 

 

22 1 2871 
120/2010 

A.S. Yacht Club La Bolina 

 

rata n. 9 canoni e conguaglio 

canoni anni 2010 - 2019 3500,00 

 

120430 

 

22 1 2871 123/2013 Guaragno Nunzio 

 

differenza canone 2024  
2269,92 

 

120449 

 
22 1 2871 538/2013 CAMMILLERI BEACH SRLS 

 

RATEIZZAZIONE, INTERESSI 

DOVUTI SUI CREDITI DELLA 

REGIONE 

532,26 

 

121852 22 1 2871 418/2014 Albergo Ristorante Miramare s.r.l. 
Canone Demaniale dal 01-

01-2025 al 30-05-2025 2316,55 

 

121959 

 

22 1 2871 181/2005 Mangiapane Adriana 

 

Conguaglio Canoni 2021-

2024 C.D.M. N°II ACCONTO 9655,38 

 

121962 

 
22 1 2871 181/2005 Mangiapane Adriana 

Conguaglio Canoni 2008-

2019 C.D.M. N°181/2005 II 

ACCONTO 

10000,00 

 

122037 

 
22 1 2871 181/2005 Mangiapane Adriana 

Conguaglio Canoni 2008-

2019 C.D.M. N°181/2005 IV 

ACCONTO 

8877,17 

 

122050 

 
22 1 2871 538/2013 CAMMILLERI BEACH SRLS 

 

RATEIZZAZIONE, RATA 2 
1650,00 

 

 

122058 

 

22 1 2871 181/2005 

Mangiapane Adriana Conguaglio Canoni 2008-

2019 C.D.M. N°181/2005 I 

ACCONTO 

10000,00 

 

 

122059 

 

22 1 2871 181/2005 

Mangiapane Adriana Conguaglio Canoni 2008-

2019 C.D.M. n°181/2005 III 

ACCONTO 

10000,00 

 

 

122079 

 

22 1 2871 170/2010 

DE.MA. Production 

 

rateizzazione interessi dovuti 

sui credit 

501,03 

 

122216 22 1 2871 - Pagano Francescapia Canone occupazione 247,81 



4 

 

 demaniale  

 

122348 

 

22 1 2871 46/2004 ZANZIBAR SRL 

 

Rateizzaz. interessi dovuti 510,81 

 

 

122366 

 

22 1 2871 5/2022 
Al Calante di Franco Mirko 

 

Conguaglio canoni 2021-

2023  

3039,18 

 

 

122373 

 

22 1 2871 5/2022 
Al Calante di Franco Mirko 

 

Canone demaniale 2024 3079,76 

 

 

123526 

 

22 1 2871 320/2021 LA DENAIDE SRL UNIPERSONALE 

Canone 2024  4927,87 

 

 

123532 

 

22 1 2871 64/2009 
MIRASOLE S.R.L. SEMPLIFICATA 

 

I Rata Piano di Rateizzazione 

Conguaglio Canoni  

1477,79 

 

 

123533 

 

22 1 2871 64/2009 
MIRASOLE S.R.L. SEMPLIFICATA 

 

Rateizzazione, interessi 506,11 

 

 

124252 

 

22 1 2871 54/2013 

TRIOLO CALOGERO 

 

CONGUAGLIO CANONI 2021 

-2023 CDM n.  

1915,75 

 

 

124684 

 

22 1 2871 158/2009 

OASI S.A.S. DI MORELLO GIOVANNI 

& c. 

 

PAGAMENTO CANONE 

DEMANIALE ANNO 2025  

7903,50 

 

 

125289 

 

22 1 2871 591/2013 

YACHTING CLUB MARE SRL 

 

saldo canone anno 2025 581,81 

 

 

125366 

 

22 1 2871 591/2013 

YACHTING CLUB MARE SRL 

 

saldo canone anno 2025 338,03 

 

125371 

 

22 1 2871 16/2024 ALIKIS  SRLS 

 

canone demaniale marittimo 

anno 2025  5000,00 

 

125383 

 

22 1 2871 - Circolo Velico Controvento 

 

CANONE DEMANIALE ANNO 

2025 1107,86 

 

125573 

 

22 1 2871 636/2006 Felice Bonelli 

 

CANONE DEMANIALE 

MARITTIMO ANNO 2025  2600,00 

 

125683 

 

22 1 2871 90/2007 Consiglio Angelo 

 

II Rata Piano di Rateizzazione 

Conguaglio Canoni 2021-

2024  

1600,00 

 

125708 

 

22 1 2871 300/2012 NATOLI SALVATORE 

 

CANONE ANNO 2025 C.D.M. 

- SUBINGRESSO 124/2023 4229,73 

 

 

125804 

 

22 1 2871 170/2010 

 

DE.MA. Production 

 

Canone Demaniale 2025 -  6000,00 

 

 

125860 

 

22 1 2871 55/2012 

Tropico Med di Messina Giovanni 

& C s.a.s 

 

rata n 3 3100,00 

 

 

125919 

 

22 1 2871 °510/2014 

 

CARETTA S.A.S. 

 

Canone Demaniale 2025  3352,14 

 

 

125937 

 

22 1 2871 329/2003 

 

ASD SPORTFISHERMAN'S CLUB 

 

canone 2025  pontile 

Gallegiante 

4500,00 

 

 22 1 2871 103/2023 LIDO ROCCA FARRUGGIO SNC CANONE 2025  5000,00 



5 

 

126263 

 

  

 

126504 

 

22 1 2871 7/2017 

Mare & Sole s.r.l. 

 

Canone Demaniale 2025  1970,80 

 

126966 

 
22 1 2871 64/2009 

MIRASOLE S.R.L. SEMPLIFICATA 

 

II Rata Piano di Rateizzazione 

Conguaglio Canoni 2021-

2023  

1400,00 

 

 

120605 

 

22 1 2871 351/GAB 

Liotta Cristian 

 

suolo demaniale 

 

250,00 

 

122566 

 

22 1 2871 351/GAB 

PIROTECNICA FA.SI.MA. FUOCHI 

SRL 

 

Pagamento Canone minimo 

Aut. breve art. 30 C.N. 

258,23 

 

 

122721 

 

22 1 2871 351/GAB 

 

VACCALLUZZO EVENTI SRL 

 

 

Pagamento canone 

 

274,34 

 

122791 

 

22 1 2871 351/GAB 

PIROTECNICA FA.SI.MA. FUOCHI 

SRL 

 

Canone  pratica 

PIROTECNICA FASIMA 

 

518,03 

 

 

122891 

 

22 1 2871 351/GAB 

ADLER HOTELS 

 

Canone autorizzazione breve 

2024, DA 351/Gab 

 

5320,71 

 

 

123095 

 

22 1 2871 351/GAB 

Parrocchia Maria S.S. delle Grazie 

 

canone rilascio aub. art.30 

c.n. gg.1 

 

26,69 

 

 

123186 

 

22 1 2871 351/GAB 

GIANNI VACCALLUZZO SRLS 

 

pagamento canone 

concessione demaniale  

 

21,84 

 

 

123368 

 

22 1 2871 351/GAB 

COMUNE DI RIBERA 

 

canone per autorizzazione 

breve 

 

309,76 

 

 

123370 

 

22 1 2871 351/GAB 

COMUNE DI RIBERA 

 

canone per autorizzazione 

breve 

 

309,76 

 

 

123382 

 

22 1 2871 351/GAB 

Fico D'India canone per autorizzazione 

breve 

502,37 

 

 

123486 

 

22 1 2871 351/GAB 

VACCALLUZZO EVENTI SRL Pagamento canone 20,65 

 

 

123492 

 

22 1 2871 351/GAB 
Canone Minimo Aut. breve art. 30 

C.N. 

GIANNI VACCALLUZZO SRLS 258,23 

 

 

124357 

 

22 1 2871 351/GAB 
AEROVIAGGI S.P.A. 

 

canone per autorizzazione 

breve 

3590,23 

 

 

124502 

 

22 1 2871 351/GAB 

 

VITA TURISMO S.R.L. 

 

Canone proroga 

autorizzazione breve 2025, 

D.A. 351/Gab 

2096,85 

 

 

124629 

 

22 1 2871 351/GAB 

 

Domenico Cucina 

 

CANONE AUTORIZZAZIONE 

BREVE 

589,74 

 

 

125275 

 

22 1 2871 351/GAB 

 

NINSA S.R.L. 

 

Canone proroga 

autorizzazione breve 2025, 

D.A. 351/Gab 

731,14 

 

      126394 22 1 2871 351/GAB  canone per autorizzazione 1034,97 



6 

 

 Open Fiber S.p.a. 

 

breve  

 

    127046 

 

22 1 2871 

 

351/GAB 

 

VACCALLUZZO EVENTI SRL 

 

Pagamento canone 

 

21,84 

 

126022 22 1 2871 

 

351/GAB 

 

MONCADA ENERGY GROUP S.R.L. 

 

CHIUSA PRATICA 

PAGAMENTO DEBITORE 

11220258770  

 

5020,14 

 

 

Totale 

  

�  

 

178.090,75 

 

Articolo 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell�Assessorato, in ossequio all�Art. 

68 della L.R.12 agosto 2014 n.21. 

Articolo 3 

Successivamente il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione i sensi dell�articolo 
9 della Legge Regionale del 15 Aprile 2021, n. 9. 

 

 

Aragona, 

                                                                                                           Il Dirigente della S.T.A. di Ag/Cl 

                                                                                                   Rosa Venera Di Francesco 

 

 

 

12/12/2025


